
توقف صدور ویزای اروپا 
به دلیــل طولانی شــدن صــف انتظار و عــدم صدور 
ویزا برای کشــورهای اروپایــی، کامیو ن های ترانزیتی 
زمین گیر شده اند و کامیون های تُرک جای کامیون های 
ایرانی در مســیرهای اروپایی را گرفته اند و بار ترانزیتی 
در مســیر اروپا با کامیون های ترکیه جابه جا می شوند. 
علی محمودی ســرای، رئیس هیئت مدیره فدراسیون 
حمــل و نقل و لجســتیک ایران به ایلنا گفــت: ۶ ماه 
گذشته آخرین جلســه مذاکرات برای حل این مشکل 
درباره کشور آلمان برگزار شد و سفارت آلمان اعلام کرد 
که بعد از بررسی ها، ارائه ویزا به متقاضیان اطلاع داده 
می شود. اما در حال حاضر کامیون های  ایرانی امکان 
ورود به کشــور آلمان را ندارنــد و ویزایی برای رانندگان 
ایرانی صادر نمی شــود. رانندگان برای ورود به کشــور 
ایتالیا هم با دشواری هایی مواجه هستند، پیش از این 
با هماهنگی های انجام شــده در هفته برای ٢٠ راننده 
ویزا صادر می کردند. اما مدتی است که سفارت ایتالیا 

هم با رانندگان تماس نمی گیرد.

سقف قیمت تخم مرغ اعلام شد
فروش تخم مرغ در سطح خرده فروشی ها بالاتر از 
۵۷ هزار تومان گران فروشی است. به گزارش مهر، 
حمیدرضا کاشــانی، رئیــس هیئت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن، نرخ مصوب هر کیلوگرم تخم مرغ 
در میادیــن را ۵۶ هزار تومان اعــلام کرد و گفت: 
فــروش این محصول در ســطح خرده فروشــی ها 
بالاتــر از ۵۷ هــزار تومــان گران فروشــی اســت. 
او گفــت: برآوردهــا حاکی از آن اســت کــه تولید 
تخم مرغ بهمن و اســفند به ۱۱۵ هزار تن برســد، 
درحالی کــه حداکثــر نیاز کشــور ۱۰۵ هــزار تن 
اســت. به گفته وی، طی ۲ و ۳ ماه اخیر صادرات 
در راســتای تنظیــم بــازار داخل به طــور محدود 
انجام می شود. کاشــانی نرخ مصوب هر کیلوگرم 
تخم مــرغ در میادین را ۵۶ هزار تومان اعلام کرد و 
افزود: این محصول در سطح خرده فروشی ممکن 
اســت با نرخ بالاتر عرضه شود، اما فروش بالاتر از 

۵۷ هزار تومان گران فروشی است.

تشکیل کارگروه تخصصی طلا 
کارگــروه تخصصــی طــلا، جواهر، نقره و ســکه 
اتحادیه های کشوری در جهت پیگیری مشکلات 
و مســائل ایــن صنعت تشــکیل  می شــود. نادر 
بذرافشــان، رئیس اتحادیه طــلا و جواهر تهران 
به ایســنا گفت: مقرر شــده که در ایــن کارگروه 
و  قوانیــن  مشــکلات،  بــه  نســبت  تخصصــی 
موضوعــات مرتبط بــا این حوزه جلســات بحث 
و بررســی تشــکیل شــود. او ضمــن اشــاره بــه 
مشــکلاتی که فعــالان صنعت طــلا و جواهر در 
دی ماه سال جاری داشته اند، اظهار کرد: شروع 
اجرای ســامانه  مؤدیان و پایانه های فروشــگاهی 
و تنش هایــی که به دنبــال برخــی اظهارنظرها 
به وجــود آمد، در حالــی بود که صنــف ما هنوز 
درگیر ســامانه توسعه تجارت بود، بنابراین با آغاز 
عملیات اجرایی ســامانه مؤدیان، مشــکلاتی به 
وجود آمد. او ادامه داد: اتاق اصناف از نزدیک از 
وضعیت صنف طلا و جواهر و همچنین معضلات 
و مشــکلات و قوانینی که بر ســر چرخه تولید تا 
توزیع وجود داشت، مطلع بود و مشکلات، مورد 

پیگیری اتاق اصناف قرار گرفت.

بنا بر روایتی از 
مصوبه سران قوا، 

اول اینکه، تمام 
جزای نقدی مندرج 

در قوانین 5 برابر 
می شود و رقم 

جریمه بسیار بالا 
می رود. دوم اینکه، 

رؤسای شعب بدوی 
اختیار ویژه دارند تا 
پلمب و نصب بنر را 

قبل از صدور رأی 
قطعی انجام دهند. 
سوم اینکه، در این 
یک ساله صلاحیت 

رسیدگی به تخلفات 
حوزه بازار که قبلًا 
در حوزه صلاحیت 

هیئت های نظام 
صنفی بود، دوباره 

به سازمان تعزیرات 
حکومتی برگشت
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ادامــه دارد تــا آنجا که برخــلاف همین مصوبه کــه تاکید بر 
عــدم تعطیلی واحدهــای تولیــدی و صنفی کــرده، اعمال 
جرایم ســنگین و گاهــی تا ۱۰ برابر بیشــتر از آنچه در قانون 
پیش بینی شــده، عملًا به زمیــن زدن واحدهــای تولیدی و 

صنفی انجامیده است.
نیمــا مکنت خواه، حقوقــدان در این رابطــه به هم میهن 
می گوید: »مبنا قراردادن مصوبه ســران قوا که مؤید تشــدید 
مجازات قانونی مرتکبین جرم گران فروشــی اســت از لحاظ 
حقوقی ایرادات اساســی دارد؛ چراکه تشدید مجازات قطعاً 
امری اســت که نیازمند تقنین بوده و باید از طریق قوه مقننه 
صــورت گیــرد. اینکه مجــازات قانونــی ارتکاب یــک جرم با 
مصوبه ای غیر از قانون تشدید گردد با اصول حقوقی بنیادین 

در تعارض است«.

حق شکایت به دستگاه قضا سلب می شود �
جالب تر اینکه براســاس ماده 4 این مصوبه، حق اساسی 
متهمیــن به اعتراض به آرای صادره در مراجع قضایی ســلب 
شده است:»آراء قطعی شعب تعزیرات حکومتی در خصوص 
تخلفات مذکور در تبصره ۲ ماده ۳ لازم الاجرا بوده و در ســایر 
مراجــع قضایــی و اداری قابل اعتراض و شــکایت نیســت و 
صرفاً براساس تبصره ماده ۲۳ آیین نامه سازمان مذکور عمل 
خواهد شــد.« در واقع برخلاف قانون اساســی حق شکایت 
به مراجع قضایی از جمله دیوان عدالت اداری از شــهروندان 

سلب شده است.
این استاد دانشــگاه درباره تعریف »گران فروشی« و طرح 
اتهام ارتکاب آن به تولیدکنندگان از ســوی سازمان تعزیرات، 
تصریــح می کنــد: »اگــر آنچنان کــه تولیدکننــدگان عنوان 
می کنند، ســود مشــروع و قانونی در نظر گرفته شده بر روی 
کالاهایی که حتی توســط ســتاد تنظیم بــازار قیمت گذاری 
شــده، کمتــر از ضوابــط قیمت گــذاری باشــد، نمی تــوان 
تولیدکننــدگان را متهم به گران فروشــی کرد. گران فروشــی 
مانند هر جرم دیگری باید از اجتماع ارکان ثلاثه حادث شود. 
شــرکت های تولیدکننده که اقدام به عرضه محصول براساس 
قیمت تمام شــده و یا اعمال سودی کمتر از سود قانونی خود 
کرده اند اما اینکه این قیمت بالاتر از قیمت دســتوری تعیین 
شــده اســت و به ظن ســازمان تعزیرات گران فروشــی فرض 

شده، محل اشکال است.«
مکنت خواه با اشــاره به تعریف گران فروشــی )که عبارت 
اســت از عرضــه کالا بــه بیش از نــرخ متعارف و یــا در مورد 
کالاهایی که به دســت دولت توزیع می شــود به بیش از نرخ 
تعیین شــده توســط دولت(، می گویــد: »از آنجــا که عموم 
تولیدکنندگانــی که مورد تعزیر قــرار می گیرند، عرضه کننده 
کالاهای دولتی نیستند، پس بخش دوم تعریف، یعنی تخلف 
از نــرخ دولتــی قابل تعمیم بــه این دســت از تولیدکنندگان 
به خصوص بخش خصوصی نیســت. در بخــش اول تعریف، 
یعنی عرضه کالا با نرخ سودی بیش از حد متعارف نیز ملاک 
آیین نامه قیمت گذاری محصولات ســاخت داخل اســت که 
اگر دولت مابه التفاوت ســود مشــروع را پرداخت کرده باشد، 
می توان تولیدکننده را متهم به گران فروشــی کرد ولی از آنجا 
که عدم النفعی به تولیدکننده از سوی دولت پرداخت نشده، 
عرضه کالا در شــرایطی که از آیین نامه مذکور تخطی نشــده 
باشــد و آنچنان که عموم تولیدکنندگان می گویند ســود آنها 
کمتر از نرخ ســود پیش بینی شــده در این آیین نامه باشــد، 

نمی تواند مصداق گران فروشی قرار بگیرد.«

اختلاف تعزیرات با سایر نهادها �
ســازمان تعزیرات با وجود اختیارات گسترده ای که در دو 
ســال گذشته کسب کرده و حتی حق شکایت از آرای خود به 
دســتگاه قضا را سلب کرده نتوانســته مانع افزایش قیمت ها 
شــود. به همیــن دلیل از تحلیل مواضع یک ســال گذشــته 
ســازمان تعزیرات می تــوان دریافــت که عدم تاثیــر افزایش 
اختیــارات در کنترل گرانی و یا به تعبیر دســت اندرکاران این 
سازمان »گران فروشی«، باعث شده تا سازمان تعزیرات دلیل 
ایــن عدم موفقیــت را در عدم همراهی ســازمان های متولی 
دیگر جســت وجو و معرفی کنــد. آنچنان کــه اصانلو، رئیس 
سازمان تعزیرات چندی پیش در نشستی عنوان داشت: »در 
بســیاری از حوزه ها موضوع نظارت رها شــده و زمانی که ما 
هم ورود می کنیم متأســفانه با ما همــکاری ندارند... نظارت 
ناکافی باعث شــده که واحدهای تولیدی به خودشان اجازه 
بدهند هر طور دل شان می خواهد قیمت گذاری کنند و وقتی 
به سراغ دستگاهی می رویم که وظیفه نظارت دارد، می گوید 

قیمت گذاری تابع عرضه و تقاضاست.«
ریاست سازمان تعزیرات حکومتی در همین گفت وگو با 
اشاره به بروز جنگ اقتصادی تاکید کرده بود که در چنین 
شــرایطی »عرضه و تقاضا« را قبول نــدارد و تصریح کرده 
بود:»وقتــی با توجه به نیاز مردم به تخلفی ورود می کنیم، 
برخی به جای کمک کردن حتی دست وپای ما را می گیرند 
و در برخی پرونده های تخلفی که تشکیل دادیم، دستگاه 
ناظر چیزی نوشــته که متخلف آن پاســخ را بهانه ای کرده 
تا بگوید تعزیرات حکومتی بی دلیل برایش پرونده تشکیل 

داده است.«
واضح و مشخص اســت که این بخش از اظهارات ریاست 
سازمان تعزیرات، متوجه سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان به عنوان ســازمانی اســت که براساس قانون 
به عنــوان مرجــع قیمت گذاری شــناخته می شــود و قضات 
تعزیــرات برای اعــلام رای، موظــف به اخد اســتعلام از این 

فعالان خصوصی

سازمان هستند.
تاکیــد اصانلو بر اینکــه تولیدکنندگان »هرجور دل شــان 
بخواهد« قیمت گــذاری می کنند با روایتی که تولیدکنندگان 

از فرآیند قیمت گذاری دارند، متفاوت است.

قیمت گذاری دلبخواهی نیست �
رشید عزیزپور، دبیر کانون صنایع غذایی ایران در تشریح 
فرآینــد قیمت گــذاری کالاها به هم میهــن می گوید:»برخی 
از کالاهــا کــه در گــروه کالاهای اساســی قرار دارد توســط 
ســتاد تنظیم بازار کل کشور، پس از کســب نظر کارشناسی 
سازمان حمایت قیمت گذاری می شــوند که البته اگر از نظر 
کارشناسی بخش خصوصی و ســایر دستگاه های تخصصی 
به خوبی اســتفاده شــود منجر بــه اخلال و نوســان در تولید 

محصولات نمی شود«.
عزیزپور در ادامه به فرآیند قیمت گذاری سایر کالاها اشاره 
و عنوان می کند: »در کارگروه تنظیم بازار با دبیری ســازمان 
حمایت، قیمت گذاری می شوند. گروه دیگر کالاهایی هستند 
کــه دولت می توانــد قیمت گذاری کند اما بایــد مابه التفاوت 
زیان آن را به تولیدکنندگان پرداخت کند. گروه دیگر شــامل 
کالاهایــی اســت که دولــت به طــور مقطعــی قیمت گذاری 
می کنــد؛ مانند قیمت خرما یــا آش در ماه رمضــان و نهایتاً 
کالاهایی هســتند که قیمت آنها در عرضه و تقاضا مشــخص 

می شود و تابع ضوابط قیمت گذاری هستند«.
دبیر کانــون صنایع غذایی تاکید می کند: »قیمت گذاری 
کالاها براســاس آیین نامه قیمت گذاری محصولات ســاخت 
داخــل مصــوب ســال 89 انجــام می شــود. در واقــع نحوه 
قیمت گذاری بر دو صورت پیشــینی و پســینی بود که با نظر 
وزیر صمت رویکرد قیمت گذاری پســینی در دســتور کار این 
وزارتخانه قرار گرفت. براســاس روش قیمت گذاری پســینی، 
هر تولیدکننده ای موظف اســت براساس مدارک و مستندات 
قیمت محصول را محاســبه و تعیین  کند. در صورت مغایرت 
بین قیمت اعلامی تولیدکننده و مبانی قیمت گذاری اعلامی 
توســط سازمان حمایت، این موضوع توسط سازمان حمایت 

و در صورت نیاز سایر دستگاه های نظارتی دنبال می شود«.
توصیف دبیر کانون صنایع غذایی از فرآیند قیمت گذاری 
فاصلــه زیادی با مدعای ریاســت ســازمان تعزیــرات درباره 

»قیمت گذاری دلبخواهی« تولیدکنندگان دارد.

تعارض مواضع تعزیرات با سیاست های اعلامی کشور �
درحالی که ریاســت ســازمان تعزیرات اعــلام می کند که 
»عرضه و تقاضا« را به دلیل بروز جنگ اقتصادی قبول ندارد، 
سیاســت گذاری کلان کشــور هرچند دیرهنگام اما در حال 

فاصله گرفتن از قیمت گذاری دستوری است.
به طــور مثــال در برنامــه ششــم توســعه، قیمت گذاری 
دســتوری جــز در کالاهایــی کــه یارانــه مســتقیم دریافت 
می کنند، ممنوع شده است:»به منظور توسعه اشتغال و رشد 
اقتصادی از طریق ســرمایه گذاری بخش خصوصی و تعاونی 
قیمت گذاری دولتی به استثنای کالاهای اساسی یارانه ای و 
کالاها و خدمات انحصاری و عمومی ممنوع اســت. کالاهای 
اساســی یارانه ای، کالاهایی هســتند که از یارانه مستقیم ارز 
ترجیحی یــا یارانه مســتقیم ریالی مانند پرداخت مســتقیم 

بخشی از قیمت کالا توسط دولت برخوردار شده اند.«
مواضــع رئیس جمهــور و همچنیــن ســایر چهره های 
اقتصــادی دولــت نیــز دســت کم در اعلام هــای رســمی 
حکایــت از مقبولیــت قاعــده عرضــه و تقاضــا در نــزد 
سیاســت گذاری های اقتصــادی دولت و پرهیــز دولت از 
قیمت گــذاری دســتوری دارد. ابراهیم رئیســی در اولین 
نشست انتخاباتی خود در سال ۱4۰۰ که با حضور در اتاق 
بازرگانــی و در جمع تولیدکنندگان ابــراز کرد، عنوان کرده 
بود: »بازار را نمی توان دســتوری و با نشستن در اتاق اداره 

کرد بلکه باید به خواست بازار هم توجه کرد.«

رئیس جمهور همچنین در سفر به استان خراسان جنوبی 
و در جمع تولیدکنندگان گفته بود:»این حرف صحیحی است 
که قیمت گذاری دســتوری کارآمد نیست« و حتی در ابتدای 
امســال در جلســه هیئت دولت تاکید کرده بود:»دستگاه ها 
در تعیین تعرفه کالا و خدمات با ســتاد تنظیم بازار و سازمان 
حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان هماهنگ باشند 
تا در حــق تولیدکننــده و همچنین مصرف کننــده اجحاف 

نشود.« 
علی آبــادی، وزیر صمــت نیز در جلســه رای اعتماد خود 
بر پرهیز از قیمت گذاری دســتوری تاکیــد و عنوان کرده بود 
کــه باید به طــور تدریجــی از قیمت گذاری دســتوری خارج 
شــویم:»معتقد بــه قیمت گذاری دســتوری نیســتم اما این 
موضوع راهکارهــای خود را دارد و ما باید مطابق قانون عمل 
کنیم. ما باید مطابق قانون و با درنظر گرفتن شرایط به سمتی 
حرکت کنیم که قیمت گذاری دستوری نداشته باشیم و من به 

این موضوع معتقد هستم.«

تیغ تعزیرات فقط برای بخش خصوصی تیز است؟ �
برخــورد دوگانه دولت بــا تولیدکنندگان امــا فصلی جدا 
در اجحــاف و اعمال ســلیقه در برخوردهای قانونی اســت. 
در خبرهایی که ارگان های رســانه ای دولتــی و حاکمیتی از 
برخورد با گران فروشــی منتشــر می کنند، کمتر ســراغی از 
برخــورد بــا بنگاه های خصولتــی و دولتی می تــوان گرفت. 
برای ایــن موضوع مصداق های متعددی می توان برشــمرد؛ 
از پتروشــیمی ها گرفته تا فولاد و تقریباً هر کالایی که به نوعی 
سود آن مستقیم یا غیرمستقیم به خزانه دولت می رود. شاید 
عینی ترین مصداق برای مردم، عدم عرضه ســیگار به نرخی 
است که در پشت پاکت های ســیگار درج شده است. تقریباً 
در هیچ فروشگاهی یک شهروند نمی تواند سیگار را به قیمت 
درج شده بر روی پاکت های سیگار از مغازه دار دریافت کند و 
این درحالی اســت که با وجود عینیــت و عریانی این تخلف، 
خبــری از حضور ســازمان حمایت و یا ســازمان تعزیرات و یا 
گشت های نظارت و بازرسی وزارت صمت یا جهاد کشاورزی 
برای مقابله با گران فروشــی ســیگار نیســت. در صداوسیما 
هم گزارشــی در این باره نمی توان ســراغ گرفت و صدالبته از 
گشــت های تعزیرات در کارخانه های تولید ســیگار سراســر 

کشور هم تصویری نمی توان پیدا کرد.

سرمایه اجتماعی تولیدکنندگان به تاراج رفته است �
بــا وجــود اینکــه تفاوتی اساســی میــان گران شــدن به 
دلیل افزایــش هزینه های تولید و تاثیر نرخ تــورم که متأثر از 
سیاســت های پولــی و مالی دولت اســت بــر افزایش قیمت 
کالاها و خدمات با گران فروشــی وجــود دارد و این واقعیت را 
همه مســئولان اقتصادی و دســت اندارکاران کشور به خوبی 
می دانند، اینکه بخش خصوصی و صاحبان برند را در پیشگاه 
افــکار عمومــی متهم نشــان دهند و بــه تیغ تعزیــر و جرایم 
بســپارند به جای آنکه کارآمدی را در مهار تورم و حراســت از 
قدرت خرید مردم و نه در برخورد با گران فروشی نشان دهند، 

ساده ترین کار است.
حاصل تواتر چنین سیاستی که با مصاحبه های اتهام زنی 
به تولیدکننده و توزیع سراســری این اتهامات همراه است، 
باعث شده تا بخش خصوصی ایران سرمایه اجتماعی خود 
را در معــرض تــاراج ببینــد. اینکه در افــکار عمومی بخش 
خصوصی مساوی با ســودجویی، رانت خواری، طمع ورزی 
و عدم توجه به طبقات محروم اســت، نتیجه ســال ها تبلیغ 
رســانه ای و اتهام زنی هایی است که بهانه ای برای لاپوشانی 
تاثیر تصمیمات و سیاســت های کلان نادرســت بر اقتصاد 
و معیشــت خانوارها قرار گرفته اســت؛ رویــه ای که به نظر 
می رســد اراده ای بــرای تغییــر آن وجود نــدارد و نیز درس 
عبرتی نیز از تجربیات گذشــته انباشــت نشــده تا چراغ راه 

تعدیل این دست رفتارها باشد.


